
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 

P O R T A R I A  Nº  196 / 2014 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade, 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º-Alterar os termos da Portaria 3059/2013, de 09/12/2013. 
 
 
Art.2°-Dispensar os professores EGEU GOMEZ ESTEVES, JOSÉ 

CARLOS VIEIRA RUIVO E BEATRIZ VALLADÃO THIESEN do GRUPO DE 
TRABALHO responsável pela interlocução com a Superintendência do Porto de Rio 
Grande – SUPRG no planejamento do Sistema Integrado de Gestão do Complexo 
Cultural do Porto do Rio Grande. 

 
 
Art.3°-Designar a professora ELISANGELA DE FELIPPE RODRIGUES 

DA SILVEIRA, RENATA BRAZ GONÇALVES, ROBERTA PINTO MEDEIROS E 
SIMONE EMIKO SATO para compor o referido Grupo de Trabalho. 

 
  

  Art.4°-Manter no referido Grupo de Trabalho as professoras CARMEM 
GESSILDA BURGERTI SCHIAVON E LUCIANA SOUZA DE BRITO.  

 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 

Reitoria da Universidade 
Em 28 de janeiro de 2014. 

 
 

Prof. Dr. DANILO GIROLDO  
Reitor em Exercício 


